

Menor desde marzo 2020 / Reino Unido

Tasa de desempleo

4,1%

4°T-2021

-1,0 pp interanual

-0,2 pp intertrimestral

- La tasa de desempleo del Reino Unido fue del 4,1% en el 4°T-2021, lo que representa una reducción de 0,2 puntos porcentuales respecto al trimestre anterior. De esta manera, alcanzó el nivel más bajo desde el inicio de la pandemia.
- La disminución del desempleo se produjo por una combinación de un aumento de 0,1 puntos porcentuales en la *tasa de inactividad económica* (21,2%) y de 0,1 puntos porcentuales en la *tasa de empleo* (75,5%).
- Por último, los ingresos de los trabajadores aumentaron 3,7% interanual que, teniendo en cuenta la inflación del período (5,4%), resultó en una contracción de 0,8% en las remuneraciones reales.

De vuelta a la pre-pandemia / Eurozona

PIB

4,6%

interanual en 4°T-2021

3,9%

interanual en 3^{er}T-2021

0,3%

intertrimestral en 4°T-2021

2,3%

intertrimestral en 3^{er}T-2021

- El PIB de la Eurozona se expandió un 0,3% en el 4°T-2021 respecto al trimestre previo, la tasa más baja en los últimos 3 trimestres, por el impacto de la variante Ómicron. Pese a ello, con este registro la economía de la Eurozona volvió a ubicarse en los niveles pre-pandemia.
- La evolución fue heterogénea dentro del bloque. Los mayores incrementos se observaron en España (+2,0% intertrimestral), Chipre (+0,9%) y Francia (+0,7%). Como contrapartida, las contracciones más importantes se registraron en Austria (-2,2%), Alemania (-0,7%) y Letonia (-0,1%).
- Por otro lado, el empleo creció 0,5% en el último trimestre de 2021, marcando la tercera suba consecutiva, aunque a una tasa más baja.

Más producción para evitar volatilidad

La cotización del precio del petróleo tuvo un alza muy importante durante 2021 y en feb-2022 alcanzó el valor más elevado en 7 años (USD 94 el barril). Este nuevo máximo fue consecuencia de que, luego de los confinamientos durante 2020, la demanda global de energía creció más rápido que su oferta.

La Organización de Países Productores de Petróleo (OPEP) estimó que el crecimiento de la demanda seguirá firme durante 2022 y superará los 100 millones de barriles diarios. Si bien permanecen los riesgos bajistas del 2021 (principalmente relacionados a la pandemia y a los problemas en la cadena de suministros), también se observa un potencial alcista si la movilidad por viajes y turismo recobrara fuerza.

Desde el lado de la oferta, los países de la OPEP continúan un esquema de aumentos en cuotas de producción para alcanzar los niveles previos a la pandemia. Sin embargo, estas son insuficientes para cubrir los incrementos de la demanda. Sumado a eso, la producción real en estos países es 900 mil barriles diarios inferior a lo comprometido. Fatih Birol, director ejecutivo de la Agencia Internacional de Energía, solicitó ayer a los miembros de la OPEP que cierren esta brecha entre las cuotas y la producción para evitar “mayores presiones alcistas en los precios y estar expuestos a mayor volatilidad”.

Evolución de la demanda mundial de petróleo
(Millones de barriles diarios)

	1T-2021	2T-2021	3T-2021	4T-2021	1T-2022	2T-2022	3T-2022	4T-2022
OECD	42,3	44,0	45,7	46,3	44,6	45,9	47,5	47,7
EEUU	18,7	20,2	20,4	20,6	19,7	21,1	21,4	21,3
Europa	11,9	12,6	13,8	13,6	12,6	13,2	14,5	14,2
Asia Pacífico	7,7	7,0	7,1	7,7	7,9	7,2	7,3	7,8
Otros	4,1	4,1	4,4	4,3	4,3	4,4	4,4	4,4
No OECD	51,5	51,4	51,7	53,5	54,6	53,9	53,8	55,2
China	13,8	14,6	14,5	15,2	14,6	15,4	15,0	15,7
India	4,9	4,5	4,6	5,1	5,5	4,8	5,0	5,4
LATAM	6,3	6,2	6,5	6,4	6,5	6,3	6,6	6,5
Otros	26,5	26,2	26,2	26,8	27,9	27,3	27,2	27,6
Total	93,8	95,4	97,4	99,8	99,1	99,8	101,3	102,9

Fuente: OPEP.